
7.11.2013 / Václav Cejpek7.11.2013 / Václav Cejpek  11  

REALISMUSREALISMUS  

Směřování evropského divadla Směřování evropského divadla   
k vrcholu iluzivního zobrazováník vrcholu iluzivního zobrazování  



7.11.2013 / Václav Cejpek 2 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►Realismus „mimo“ realismusRealismus „mimo“ realismus  

 v dějinách umění se pravidelně v dějinách umění se pravidelně 
objevuje tendence k „realistickému“ objevuje tendence k „realistickému“ 
zobrazovánízobrazování  

 antika (anekdota Kdo je lepší malíř?“)antika (anekdota Kdo je lepší malíř?“)  

 např. Carlo Goldoni a odvrat od např. Carlo Goldoni a odvrat od 
stylizované stylizované commediecommedie  delldell´́artearte  

 anglické  divadlo 18. stol. (historické anglické  divadlo 18. stol. (historické 
kostýmy)kostýmy)  

 Georg Georg BüchnerBüchner  ((VojcekVojcek))  

 (…)(…)  



Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

  

 kolem r. 1850 kolem r. 1850 ––  objektivní pozorování objektivní pozorování 
přírodypřírody  

 hlavní zásada realismu hlavní zásada realismu ––  umění musí umění musí 
pravdivě zobrazovat reálný světpravdivě zobrazovat reálný svět  

7.11.2013 / Václav Cejpek 3 



Realismus v evropském divadle // LiteraturaRealismus v evropském divadle // Literatura  

►►                          

  

  

  
    HonoréHonoré  de Balzac                                   de Balzac                                     

                                                                                                                                            Božena NěmcováBožena Němcová  

  

  

                                                                        Mark Mark TwainTwain                                

7.11.2013 / Václav Cejpek 4 



Realismus v evropském divadle // Výtvarné uměníRealismus v evropském divadle // Výtvarné umění  

                                                                                                            Aimé-Jules Dalou 
                                                                                                            Triumf Republiky 

                                                                    
 
 
 
 
Albrecht Dürrer: Zajíc (1502)  
 
 
 
 
Gustave Courbet: Pohřeb v Ornans 
(1850) 

 7.11.2013 / Václav Cejpek 5 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Courbet,_Un_enterrement_%C3%A0_Ornans.jpg


7.11.2013 / Václav Cejpek 6 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

  

  

►►MEININGENŠTÍ MEININGENŠTÍ   

►►DIVADLO  MEININGENSKÝCHDIVADLO  MEININGENSKÝCH  

  

  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 7 

  

►► SaschsenSaschsen--
MeiningenMeiningen  
vévodstvívévodství  
  
  
  
  
  

►► MeiningenMeiningen    
hlavní městohlavní město  
((knížecí palác)knížecí palác)  

  

  

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/d/d5/Meiningen_Gro%C3%9Fes_Palais_2012.jpg
http://de.wikipedia.org/wiki/Land_%28Deutschland%29


7.11.2013 / Václav Cejpek 8 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►18311831  
stálé dvorské stálé dvorské 
divadlo / divadlo /   
DasDas  MeiningerMeininger  
HoftheaterHoftheater  
 neoklasicistní stylneoklasicistní styl  

 600 míst k sezení600 míst k sezení  

 160 míst k stání160 míst k stání  

 zahajovací zahajovací 
představení: opera představení: opera 
FraFra  DiavoloDiavolo  (Daniel (Daniel AuberAuber))  

 činohra a operačinohra a opera  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 9 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►► GEORG II. GEORG II.   
VON SACHSENVON SACHSEN--
MEININGENMEININGEN  
1826 1826 ––  19141914  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 10 

„Divadelní vévoda“„Divadelní vévoda“  



7.11.2013 / Václav Cejpek 11 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►osobní vlastnosti a dispozice Georga II. osobní vlastnosti a dispozice Georga II. 
umožňující reformu:umožňující reformu:  

 umělecké nadání (výtvarný talent, malba, umělecké nadání (výtvarný talent, malba, 
absolutní sluch…)absolutní sluch…)  

 vzdělánívzdělání  

 činorodý politik a kreativní umělecčinorodý politik a kreativní umělec  

 láska k divadluláska k divadlu  

 osvícené názory politické a společenskéosvícené názory politické a společenské  

 politické a finanční prostředkypolitické a finanční prostředky  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 12 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►reálná fakta:reálná fakta:  

 1866 nástup na trůn 1866 nástup na trůn   

 1870 převzal vedení dvorského divadla1870 převzal vedení dvorského divadla  

 budování stálého činoherního souborubudování stálého činoherního souboru  

 budování „vzorového“ divadlabudování „vzorového“ divadla  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 13 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►přínos a impulsy Georga II. přínos a impulsy Georga II.   
k reformě:k reformě:  

 vycházel z malířského dojmu a pocituvycházel z malířského dojmu a pocitu  

 prosazoval důsledně malířský historismus na prosazoval důsledně malířský historismus na 
scéně:scéně:  

►►vlastní návrhy historicky věrných kostýmů, vlastní návrhy historicky věrných kostýmů, 
scénografie a rekvizitscénografie a rekvizit  

 uvádění děl v originální textové podobě (bez uvádění děl v originální textové podobě (bez 
úprav a oprav…)úprav a oprav…)  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 14 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►charakteristické prvky reformy charakteristické prvky reformy 
(Meiningenské principy)(Meiningenské principy)  

 pokud možno absolutní historická věrnost ve pokud možno absolutní historická věrnost ve 
všech složkách inscenace všech složkách inscenace 
((„Gesmatkunstwerk“ „Gesmatkunstwerk“ ––  „souborné umělecké „souborné umělecké 
dílo“dílo“))  

 autenticita textuautenticita textu  

 detailní návrh kostýmů a dekoracedetailní návrh kostýmů a dekorace  

 postupné nahrazování malovaných kulis postupné nahrazování malovaných kulis 
plastickými dekoracemiplastickými dekoracemi  

 asymetrická scénografieasymetrická scénografie  



7.11.2013 / Václav Cejpek 15 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

  

  

 kvalitní herecký kvalitní herecký souborsoubor  ––  proti divadlu hvězdproti divadlu hvězd  

 herec: hlavní role / vedlejší role / statistaherec: hlavní role / vedlejší role / statista  

 režie davurežie davu  

►►promyšlené a detailně režírované masové scény: promyšlené a detailně režírované masové scény: 
obrovský účinek na diváky, do té doby nevídané obrovský účinek na diváky, do té doby nevídané   

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 16 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►LUDWIG  LUDWIG  
CHRONEGKCHRONEGK  
1837 1837 ––  18911891  

 charakterní komikcharakterní komik  

 režisér souboru režisér souboru 
MeiningenskýchMeiningenských  

 intendantintendant  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 17 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►► ELLEN  FRANZOVÁELLEN  FRANZOVÁ  
1839 1839 ––  19231923  

  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 18 

Realismus v evropském divadle Realismus v evropském divadle --  Ellen FranzováEllen Franzová  

 herečka, vévodova třetí ženaherečka, vévodova třetí žena  

 dramaturgie souborudramaturgie souboru  

►►návrh repertoáru, úprava textůnávrh repertoáru, úprava textů  

 jevištní řečjevištní řeč  

 Shakespeare, Schiller, Shakespeare, Schiller, KleistKleist, , GrillparzerGrillparzer, Ibsen , Ibsen 
(Přízraky (Přízraky (Strašidla)(Strašidla)), romantikové…), romantikové…  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 19 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

  

  

►►1874 první hostování v Berlíně: obrovský 1874 první hostování v Berlíně: obrovský 
úspěch, zjevení… úspěch, zjevení…   

 (Shakespeare: Julius Caesar)(Shakespeare: Julius Caesar)  



7.11.2013 / Václav Cejpek 20 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►1874 1874 ––  1890 řada turné po Evropě1890 řada turné po Evropě  

 38 měst38 měst  

 9 zemí9 zemí  

 Rusko, Švédsko, Rakousko, Dánsko, Belgie, Rusko, Švédsko, Rakousko, Dánsko, Belgie, 
Anglie, Holnadsko…Anglie, Holnadsko…  

 Vídeň Vídeň ––  1875 / Praha 1875 / Praha ––  18781878  

 41 her (především Schiller a Shakespeare)41 her (především Schiller a Shakespeare)  

 2.600 představení2.600 představení  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 21 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

 až 20 vagónů dekorací, kostýmů a rekvizitaž 20 vagónů dekorací, kostýmů a rekvizit  

 poslední představení: Oděsa (Shakespeare: poslední představení: Oděsa (Shakespeare: 
Cokoli chcete)Cokoli chcete)  

 po r. 1890 působení jen v Meiningenu, po r. 1890 působení jen v Meiningenu, 
obnovena činnost operyobnovena činnost opery  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 22 

Požár divadla v r. 1908Požár divadla v r. 1908  



7.11.2013 / Václav Cejpek 23 

Současná podoba divadla (postaveno po požáru, otevřeno 1909)Současná podoba divadla (postaveno po požáru, otevřeno 1909)  



7.11.2013 / Václav Cejpek 24 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►► první představení:první představení:  
Schiller Schiller   
„Valdštejnův tábor“„Valdštejnův tábor“  

►► 740 míst740 míst  

►► jeviště s oblým jeviště s oblým 
horizontemhorizontem  

►► významné centrum významné centrum 
expresionistického expresionistického 
divadla (1919 divadla (1919 ––  1926)1926)  



7.11.2013 / Václav Cejpek 25 

Současnost divadla v MeiningenuSoučasnost divadla v Meiningenu  



7.11.2013 / Václav Cejpek 26 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

DRAMATIKOVÉDRAMATIKOVÉ  
EVROPSKÉHOEVROPSKÉHO  

REALISMUREALISMU  
  

PředchůdciPředchůdci  

Vrcholní představiteléVrcholní představitelé  



7.11.2013 / Václav Cejpek 27 

►► EUGEUGÈÈNE  SCRIBENE  SCRIBE  
1791 1791 ––  18611861  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 28 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

 vaudevilly, komedie, vážné hryvaudevilly, komedie, vážné hry  

 Sklenice vodySklenice vody  

 Adriena LecouvreurováAdriena Lecouvreurová  

 „dobře udělaná hra“„dobře udělaná hra“  

►►expoziceexpozice  

►►logické řazení událostí (vývoj od příčiny k logické řazení událostí (vývoj od příčiny k 
následku)následku)  

►►scéna směřuje k vyvrcholeníscéna směřuje k vyvrcholení  

►►manipulace s utajovanými informacemimanipulace s utajovanými informacemi  

►►překvapivé zvraty, napětípřekvapivé zvraty, napětí  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 29 

►► ALEXANDRE  ALEXANDRE  
DUMASDUMAS  synsyn  

1824 1824 ––  18951895  

  

 Dáma s kaméliemiDáma s kaméliemi  

 PolosvětPolosvět  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 30 

Kamélie (Camelia japonica)Kamélie (Camelia japonica)  



7.11.2013 / Václav Cejpek 31 

Marie Marie DuplessisováDuplessisová  

►► titulní postava měla titulní postava měla 
reálnou předlohu reálnou předlohu ––  
pověstná kurtizána té pověstná kurtizána té 
doby („realistický doby („realistický 
námět“)námět“)  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 32 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

  

  

►► EMILE  AUGIEREMILE  AUGIER  
1820 1820 ––  18891889  

  

 Olympiino Olympiino 
manželstvímanželství  

 Tchán a zeťTchán a zeť  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 33 

►► VICTORIEN  VICTORIEN  
SARDOUSARDOU  
1831 1831 ––  19081908  
  

 ČmáraniceČmáranice  

 ToscaTosca  (pro Sarah (pro Sarah 
BernhradtovouBernhradtovou))  

 TheodoraTheodora  

 „„sardouovštinasardouovština“ “ ––  
kritika G. B. S.kritika G. B. S.  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 34 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►► EUGEUGÈÈNE  LABICHENE  LABICHE  
1815 1815 ––  18881888  
  

 Slaměný kloboukSlaměný klobouk  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 35 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►► HENRIK  IBSENHENRIK  IBSEN  
1828 1828 ––  19061906  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 36 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

  doznívání romantismudoznívání romantismu  

 Nápadníci trůnuNápadníci trůnu  

 BrandBrand  

 Peer Peer GyntGynt  

    
realistickorealisticko--naturalistické tendencenaturalistické tendence  

 Opory společnostiOpory společnosti  

 Domov loutek (Nora)Domov loutek (Nora)  

 Přízraky (Strašidla)Přízraky (Strašidla)  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 37 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

  

 realistickorealisticko--symbolistické obdobísymbolistické období  

 Divoká kachnaDivoká kachna  

 RosmersholmRosmersholm  

 Když z mrtvých procitámeKdyž z mrtvých procitáme  

 John Gabriel BorkmanJohn Gabriel Borkman  

 Stavitel SolnessStavitel Solness  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 38 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►analytické dramaanalytické drama  

 postavy se vyptávají na neznámá faktapostavy se vyptávají na neznámá fakta  

 postupné rozkrývání problémupostupné rozkrývání problému  

 odhalování překvapivých skutečnostíodhalování překvapivých skutečností  

 informace, která mění podstatu věci (dějový informace, která mění podstatu věci (dějový 
zvrat)zvrat)  

 (…)(…)  



7.11.2013 / Václav Cejpek 39 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►GERHART  GERHART  
HAUPTMANNHAUPTMANN  
1864 1864 --  19461946  

  

  



7.11.2013 / Václav Cejpek 40 

Realismus v evropském divadleRealismus v evropském divadle  

►►HryHry  
 výrazné prvky naturalismuvýrazné prvky naturalismu  

 Před západem sluncePřed západem slunce  

 Tkalci Tkalci (vzpoura krkonošských tkalců ve 40. (vzpoura krkonošských tkalců ve 40. 
letech 19. stol.)letech 19. stol.)  

 Bobří kožich Bobří kožich (komedie)(komedie)  

 Potopený zvonPotopený zvon  

 Před východem sluncePřed východem slunce  

 (…)(…)  

  



Realismus v evropském divadle / Realismus v evropském divadle /   
Herectví ve 2. polovině 19. stoletíHerectví ve 2. polovině 19. století  

►►FRANCIEFRANCIE  

 Sarah Bernhardtová (1844 Sarah Bernhardtová (1844 ––  1923)1923)  

7.11.2013 / Václav Cejpek 41 

//commons.wikimedia.org/wiki/File:Sarah_Bernhardt_Clairin_Henderson.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c6/Sarah_Bernhardt_1866_Nadar.jpg


Realismus v evropském divadle / Realismus v evropském divadle /   
Herectví ve 2. polovině 19. stoletíHerectví ve 2. polovině 19. století  

►►ANGLIEANGLIE  

 Henry Henry IrvingIrving  (1838 (1838 ––  1905) 1905)   

►►herec, ředitelherec, ředitel  

 Ellen Ellen TerryováTerryová  (1847 (1847 ––  1928) 1928)   

►►syn Edward syn Edward GordonGordon  CraigCraig  

  

7.11.2013 / Václav Cejpek 42 

//commons.wikimedia.org/wiki/File:Ellen_Terry_as_Lady_Macbeth.jpg
//commons.wikimedia.org/wiki/File:Henry_Irving_-_Project_Gutenberg_eBook_12223.jpg

